## D A V I D C H I L C H E N I V S.

LV.

Regis Poloniae Sigisf. III. Secretarius, in Liuania nobilibus parentibus natus. Rigæ primum apud Patres Soc. Iesu, atque Vilmæ, in Italia deinde, variisque Germaniæ Academiis operam litteris nauauit (vltus præceptore Friderico Bartscio Braunsbergense insigni Patrum Societatis Iesu Theologo & Concionatore, qui scripsit *Concionum Controversarum siue demonstrationum Catholicarum, contra quasuis nostri seculi Hæreses Tomos duos*) Inde in Gallias & Britanniam profectus, cum varios professores audisset, suprema Iurisprudentiæ laurea decoratus, in patriam rediit, magnoq; illi Zamoscio ob præclaras animi dotes, & scripta prudenter in Iure Ciuili Pragmatico conscripta, magnopere gratus. Fama deinde, vt fit, in dies magis magisque notus, & in aulam accersitus, Serenissimo Regi à Secretis fuit. Quin & à Iusto Lipsio litterarum sui æui Coryphæo, absens litteris colebatur: & à Duce Raduillo M. D. Lit. Generali exercituū, militanti. turmis cum dignitate præficiebatur, in quo officio & vitam expirauit, parte longe clarissimo nomine Anno 1608.

IOANNIS SCROBOCVII.

Vilna Castilides agnouit Pallada quarens  
 At Brytana pedes & loca Galla tulit.

K 2

Arolum

*Arolum & Rhenum sulcauit Tybridis alueum*

*Lustrauit claras Antenorūq; domus.*

*Tandem de fessu placidam requieuit ad umbram*

*Iustiniani ardens inde redire domum.*

*Inuisit patriosq; lares: quem fouit Apollo*

*Officio en fractum Martis abire legis.*

LVI.

## MARTINVS LEOPOLITA.

**R**egis Sigism. Augusti Organarius, in inclyta Leopoli natus, quæ Duce Leone Ruffis imperante, tali sub climate ac sydere sua primordia cœpit, vt ad omnis generis artes & scientias, apta producat ingenia: & non intra domesticos modo parietes, industrios viros foueat, sed toti fere Poloniæ tales affatim suppeditet, vt sola prope seminarium, & mæchanicorum & militarium dicatur, quinimo & præstantissimorum in qualibet scientia Doctorum; nec enim ars aut scientia tam difficilis reperitur, quam non adnatam sibi Leopopolitanus dictam velit, si modo parumper in ea versetur. In his & Martinus noster, Poeticus atque Musicus studio deditus, primus è Sarmatia fuit, qui sobrie melodia delectatus, totius anni cantus Ecclesiasticos, aliosque extraordinarios & solennes, ita artificiose, ita concinne ac suauiter finxit, vt qui Choralis cantui, accommodatius Figuralem iunxerit, nemo ex Europæis adhuc, ne dicam Polonis fuit. Et figuralem ipsum per se, quam suauis melodia struxerit, vel sola Paschali Processione audita, periti quique eius artis, haud satis certe demirari possunt. Tum quoque illam, quam D. Patrono suo Martino Turonensi Episcopo, cantilenam, & sonis Musicis, & versibus piis conscriptam, venerationis monumentum perpetuum reliquit. Et licet plurimi fuerint nostrum, qui in media Roma exercitati, ipsum ex æquare voluerint, imo & noua Musicæ instrumenta excogitauerint, nullus illorum tamen, eam laudem, quam

*Leopoliensis, apti ad quasuis scientias ad discendas. Vfus præceptore Sebastiano Felstiniensi, qui Musicam simplicem, seu de cantu Gregoriano libellū scripsit.*

*Paligonius, Zeleniscius, Christophorus Kaker & Brandus Pofnanienfis Soc. Iesu Theolog. summi in Polonia Musicos compositores fuerunt.*

Martinus, in Polonia assecutus est, quamuis præter domesticam disciplinam, hoc est Academiae Crac. præceptores, nullū alium magistrum extraneum habuerit. Imo summus in sua arte sine dubio foret, si, qua erat ingenii præstantia, vita sibi paulo longior contigisset. Vfus familiaritate Ioannis Cerui Tucholiensis, qui Leopoli annis quinque Gymnasio Præfectus, ac tandem pro meritis pingui sacerdotio beatus, reliquit *Farraginem Actionum Iuris Ciuilibus Theutonici Maydeburgensis libris septem pulcherrime digestam.*

Io. SCRO-

Io. SCROBOVICII.

*Quid tibi vis viridi longe dignissime lauro*

*O Phœbi Martine propago.*

*Nobilis Aonias retulisti rite corollas*

*Et laudum paana tuarum.*

*Et merito: meruit genij vis, viuida virtus*

*Hoc animi meruit quoque robur.*

*Conati Ausonio ingenio superare nitentes*

*Sape melos patrium erubuere*

*O victor dulci Daphnes certamine, laudis*

*Condas aeterno regmine frontem.*

## MARTINVS PILSNENSIS.

LVII.

**M**artinum Pilsnensem audeam cum Valentino Vidauio Theologo grauiissimo, Poloniæ nostræ Isidorum nominare: vt qui cum priscis illis Theologis ingenii doctrinæq; præstantia comparandus esse videatur. Is sacram lauream auctoritate Reuerendis. Domini Philippi Padneuii Episcopi Crac. Cancellarii Vniuersitatis consecutus *multas Ann. 1579. doctissimas Homilias scripsit: iidem Discursus & examina spirituum.* Nemoq; sane illo doctrinam sacram aut in scholis doctius interpretatus est, aut copiosius in concionibus explanauit. Nemo in animis ad virtutem inflammandis, & à vitiis reuocandis acrior aut ornatior Orator fuit. Fuit namque bonus Logicus, disputator acutus, bonus Physicus, bonus Metaphysicus, Mathematicus bonus, Iurisperitus, Oeconomus, Politicus, denique optimus Theologus, & qui alios docendo, ea ipse pie, modeste, & humiliter exquebatur, sanctumq; Martinum Patronum suum, quoad vixit summa deuotione venerabatur. Ex eius disciplina, cum alii multi viri clarissimi prodire, tum celebris ille Ecclesiastes, Petrus Scarga Soc. Iesu Theol. Conditus est Crac. in Æde SS. Omnium hoc Elogio (extatque laudatio funebris Valentino Vidauio Doctore Theologo editore.)

R. EGREGIO ET CLARISSIMO DOMINO M. MARTINO PILSNEN. PHILOSOPHIÆ ET S. T. DOCTORI. CATHEDRALIUM ECCLESIA RVM CRAC. ET VRA-TISLAVIEN. CANONICO. HVIVS ECCLE-

K 3

SIÆ

SIÆ PRÆPOSITO, ET CRACOVIAN. ACADEMIÆ XVI. COMMV. RECTORI VIRO DOCTISSIMO. DE ECCLESIA ET ACADEMIA BENE MERITO, &c.

Executores hoc pignus amoris & honoris posuerunt. Obiit A. D. 1591. die 23. Aug. ætatis vero suæ anno 63.

HIC IACET SEPULTVS, ORETVR PRO EO.

IO. SCROBOVICII.

*Rectoris dederant huic Musa munera fecit*

*Inclita lauro horti Pallas ouare sui.*

*Instructus Logices humeros splendentibus armis*

*Post solers Physices transit omne nemus*

*Et tandem Physici nemoris secreta relinquens,*

*Scriptura subiit lata roseta sacra.*

*Rektor erat, mortalis erat, sed gloria vita*

*illum immortalẽ perpetuumq; beat.*

LVIII.

STANISLAVS ORECHOVIUS.

*Nam & Græcarum literarum fuit peritus.*

Demosthenes Roxolanus, ob dicendi libertatem, & sermonis vehementiam appellatus. Is in districtu Præmisliensi Equestris Ordinis maioribus natus, traditusq; à parentibus Wittembergam, in M. Lutheri ludo adoleuerat (audiuit & Melanchtonẽ, vt ex epistolis eius patet, quas manuscriptas asseruant viri docti; & vidimus Cracouia, apud Io. Rybcouicium Theologum Professore) indeq; in Italiam missus Io. Baptistam Egnacium, insignem apud Venetos Oratorem & Historicum præceptorem habuit. Tãdem ad penates domesticos reuersus, sacrisq; ordinibus suasu parentum initiatus, inter Canonicos Cathedralis Ecclesiæ Præmisliensis haud contemnendum locum sortitus fuit; sed quem certe non pro voto illorum ornauit, imbutus deprauatis moribus Hæresiarcharum. Cumq; toties in Capitulo à Io. Dziadulcio Episcopo suo correptus, ægre eam admonitionem pateretur, nec vt paternam disciplinam suscipere, verum ad suam potius temeritatem prosequendam, ansam sibi dari existimaret; relicto sacerdotio, uxorem in matrimonium, & quidem è nobili familia duxit. Quo factum, vt à vigili pastore Episcopo suo proscriptus, lutulentoq; illi porcorum Saxoniorum gregi anathemate dicto adscriptus, multas in patria tur-

*Educatio plurimum à libenterem vita confert.*

bas, versatili ingenio suo exciuit, multa contra ordinem sacrum nefaria scripsit, & patrimonium illorum multum cum aliis similibus vexauit, imo dux & antesignanus fuit, ad omnia peruersa, potenti illo suo eloquio, quippe cum ingenio summis quibusque, etiam antiquæ memoriæ Philosophis par fuisset, dicendi vero facultate, ipsum Demosthenem aut Periclem exæquaret. Tandem aliquot post annos, miserus sui ipsius, diuinæ non restitit vocationi, sed excepit humiliter pulsantem ad cor Dominum, & pœnitentiam egit. Cumque multoties municipalis soleret fieri legatus ad Comitata Regni, in illa Varsouiens. Synodo, quæ in annum post mille quingentos primum & sexagesimum inciderat, ad gremium Ecclesiæ postliminio rediit, & paulo post in Petricouiens. Synodo Fidei Confessionem publice fecit, quam & publicis litteris, monumentisque consignauit. Atque iam ex eo tempore serio contra Hæreticos pro Christi Ecclesia scribere cœpit; disputauitque primum in præsentia Archiepiscopi Gnesnen. Iacobi Vchauicii, cum Andrea Fricio Volboriæ; postea Varsouiæ in præsentia Regis Augusti cum Stancato Mantuano; tum & aliis in pluribus locis, illustrium & Doctorum virorum corona assistente, præcipue vero Pinczouia atque Præmisliæ, semper Deo fauente cum victoria, summaque cum vtilitate fatiscentis tum Ecclesiæ Polonæ. Scripsit multa, & in re ciuili, & in nostrorum hominum laudibus, sed præcipue tamen in olores Religionis Catholicæ, hoc est. *Quincunsem, & Apologiam illius, Hymeram. Mediatorem. Fricium. Dialogos. Fidelem subditum. Oraciones de notis Ecclesiæ. Exequias Tarnouij. Gesta sui temporis (nam & Historicam attingit) id est regnantibus apud nos Sigismundo Seniore, & Augusto F. Item Paegyrim nuptiarum eiusdem Regis Augusti, & alteram sui Pol. mar. hi Ioan. Tarnouij. Orationem pro dignitate sacerdotali. De præstantia legum Polonicarum. In obitum Sigismundi I. Turcicas tres. Po. & contra celibatum. Pro Ecclesiâ Christi ad samuelem Macieioium Episcop. Cracou. Institutionem Principis, Epistolas Familiæres: quarum maxima pars adhuc in obscuro iacet, & librum de summa Regni. Audio & alia quædam de Republic. authographa ipsius à quibusdam priuatum, cum nominis eius forsitan, certe cum publicæ vtilitatis iactura, detineri. Nobis hæc tantum, quæ retulimus, innotuere. Ille vero ipse à sacerdotio suaditus remotus, in media plebe, cor contritum & humiliatum gerens, recompensabat fraudata Ecclesiæ dicto, scripto & facto. Et quamuis multorum in se prouocasset odia, quod reuocato gradu ab æterno præcipitio illorum, respexisset seipsum.*

*Conuersio Orechouij.*

*Confessio Fides.*

*Labores pro Ecclesiâ Romana.*

seipsum aliquando, & receptui canente Ecclesia collegisset se, ex illo ærumnoso sectarum salo, feruenter & frequenter impugnans errores ipsorum, licet & stipendiis illis priuatus, quibus ab antesignanis Hæreticorum abunde alebatur, lætus at tamen & lubens, constantem & indefatigabilem animum, contra quosuis Fidei Romanæ hostes gessit, & ut ipse in typo chimeræ de se loquitur.

*Pro Patria, pro Legibus*

*Proq; Religionibus*

*Auris, atque patrijs*

*Paratum vitam fundere.*

STANISLAI STOSLAVII

*Attica Orechouius fuerat caput ille Minerua*

*Ausonia suada vera medulla fuit.*

*Dum strueret Lechis patriis eiectus ab oris*

*Sacrilegum Stancar Hæresiarcha nefas*

*Vicit Orechouius generantem monstra Chymeram*

*Cesse, it ut Lechicis bellua dira plagis*

*Non vicisset eques armis circumdatus Oxi*

*Bellerophon, calamo quam tua dextra feram.*

MICHAELIS GRODZICKI.

*Et dolet & quaritur patriam gentemq; Polnam*

*Oxius imbutam moribus esse nouis*

*Sarmatici mores veteres fundamina Regni*

*His stetit imperium maxima Roma tuum*

*Quam bona Orechouio patria sit diserte cura*

*Cui basim propriis vultu reparare libris.*

NICOLAI ZORAVII.

*Si licet amplecti famosum dogma Platonis*

*Quod mutant animi corpora corporibus.*

*Spiritum Orechouius certe Demosthenis hausit,*

*Vel Ciceronis quo lingua diserta fuit.*

LIX.

IACOBVS PRILVSIVS.

**P**ari doctrinæ rerumque gestarum gloria Orechouium Iacobus Prilvius subsequitur, cui propter communis vitæ societatem à puero arte

arte deinctus fuit. Orator & Poeta insignis, sed & transfuga è castris Ecclesiæ Romanæ, namque eadem, qua & Orechouius impietate Lutherana imbutus, reliquit velut mercenarius oues Ecclesiæ Moscensis, cui Parochus & pastor datus præfuit; transitque ad cœnosos illos Wittembergenses porcos, ut in cœna cum illis loco panis viui, Hæreticis siliquis infarciretur, omni farina cassis. Ductaque vxore mulierosus sacerdos Vicegerentis officium in Castro Crac. habitu sæculari gessit. Kmithæ Palatino Crac. magno in Polonia Senatori & litteratorum fautori, ob ingenij præclaras dotes, & Iuris patrii peritiam in primis charus, atque ex eo reliquis in Polonia Dynastis, tum & ipsi Regi Augusto, in cuius parentis obitum, hoc est, Sigis. I. Orationem longe disertissimam scripsit. Itemque Librum de Legatione, Librum Statutorum Regni, Poemata varia, & librum Epistolarum familiarium, minime familiaris ipse Catholicis, quod ad euertendam Ecclesiasticam disciplinam natus, imitaretur lenones illos Saxonicos Carolstadios, Buceros, Melanchthones, Pomeranos, aliosue plurimos, eius farinae perditos ac perfidos homines, quorum exemplo, nomine patrio amisso, Euangelicus pro Christiano vocitari maluit, maior apud posteros futurus, si minor esse voluisset.

IO. SCROBOVICIL

*Magnus erat, maiorq; esset, sed magna sophia  
Vis fastu inflauit, perdidit atque virum.*

ANDREAS MODREVIVS.

LX.

**R**egius Secretarius, seu maioris lutulenti illius subulci Lutheri, cuius nefariis dogmatibus imbutus, infestabat Ecclesiæ portas, dicendo quæ non oportuit, scribendo quæ non licuit, & agendo quæ non decuit. Cæterum ab Orechouio toties repressus, & ut dicitur, digito labra compescere coactus, in illa solemnè disputatione Volborienti, in præsentia Archiepiscopi Gnesnen. Vchanicij, qui Episcopus Vladislaviensis adhuc, frui eum bonis Ecclesiæ suæ facile permittebat, quod & vir circa Oeconomiam industrius esset, & super certas Ecclesiæ illius scultetias data sibi ab antecessoribus priuilegia haberet. Cæterum non tulit hoc succedens Vchanicio Zelosus ille de religione Karnkouius, qui ut primum Episcopam illam ingressus est, statim numerare illi pecuniam iussit, impium, inquiens, hostem Ecclesiæ pane illo vesci, me præsertim

praesertim pastore inspectante, qui solis tantum veris Dei cultoribus est comparatus. Scripsit nihilominus Modreuius egregium De moribus bellum, itemque alium de Legibus, & de Bello ad Augustum Regem, in quo ingentem facundiae suae vim, & ingenii vires declarauit. Scripserat & de Schola, atque Ecclesia. Sed quia erroribus haec resperferat, ideo à piis & probis contempta, periere cum sonitu, sicuti & alia sua scripta, his supradictis exceptis, in quibus nullam religionis mentionem fecit, vti sunt & de emendanda Republ. lib. 3.

IOANNIS SCROBOVICII.

*Flos inter spinas sapiens Modreuius inter  
Hereson tribulos est sine fruge decor.*

LXI.

## ANDREAS TRICESIVS.

**M**ultarum linguarum peritus, & Poeta praestantissimus. Is in submontana Poloniae parte claris maioribus ortus, vtriusque linguarum diuitiis Cracouiae in Academia comparatis, sumptaque prima in artibus laurea, adolescens Louanium se contulit, vbi & Hebraicas litteras iunxit, Mox Gallias, Italiam, Hispaniam, Angliam, aliasque politiores gentes adiit, & bonam fere aetatis partem, orbem peragrando circumquaque consumpsit, ex quo multiplex eruditio, Philosophicarumque rerum haud mediocri intelligentia in illo fuit, vt & liber Epigrammatum illius atque Epitaphiorum hoc ipsum testatur; sed praecipue cognitio Historiarum quibus in memoriam redigendis, collocandisque ac certa quadam sede distribuendis, subtili vltus est artificio, vt ad arbitrium eo ordine cuncta narraret, vt ne latum quidem vnguem à certis ratisque temporibus aberraret. Itaque tot annorum distita inter se interualla, tot saeculorum remotissimam memoriam, ita in animo suo contraxerat, vt Regnorum vicissitudines, Pontificum res gestas, Regum & Imperatorum dominia, tanquam de scripto, non sine omnium admiratione commemoraret. Amicos coluit Io. Cochanoium, Iacobum Prilufium, Io. Macinium, Andream Patricium, Petrum Roysium Hispanum, & qui sua aetate ingenio & scriptis florere. Bibliothecam optimis cuiusque generis libris instructam, & scripta sua haud perfecte descripta posteris moriens legauit. Immaturum enim fatum (licet satis vixisset) surgenti doctissimi hominis famae quasi securim iniecit, & felicem eius gloriae cursum, cum primum florere cepisset, inopinato interrupit.